PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 359/2023

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando que

forneça informações atualizadas sobre as medidas cabíveis que serão tomadas na Rodovia

General Euryale de Jesus Zerbine, rota 66.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo,

solicitando que forneça informações atualizadas sobre as medidas cabíveis que serão

tomadas na Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, rota 66.

Desde 2021, temos apresentado requerimentos com diversos pedidos de

melhorias, dentre os quais se destacam:

1. Providências para garantir a segurança na rotatória, considerando que

o local apresenta extrema insegurança aos transeuntes, os quais têm

sua integridade física exposta ao risco diariamente;

2. Iluminação ao longo da extensão entre o SENAI e o Distrito de São

Silvestre, visando garantir a segurança viária em decorrência da

grande quantidade de acidentes que ocorrem nesse trecho pela baixa

visibilidade noturna;

3. Instalação de um semáforo com botoeira (ressaltamos que a prefeitura

realizou a instalação do semáforo, todavia foi impedida de garantir o

devido funcionamento pelo DER que, por sua vez, não tomou

providências adicionais);

4. Instalação de uma passarela entre o SESI e o SENAI, uma vez que os

alunos atravessam, diariamente, na frente dos veículos que circulam

em alta velocidade, por falta de local adequado para atravessar;

5. Instalação de redutores de velocidade.

Solicitamos, portanto, informações detalhadas sobre o cronograma

previsto para a implementação dessas medidas e gostaríamos de saber em que momento

as providências serão tomadas, haja vista que o Departamento de Estradas de Rodagem

conservou-se omisso até a presente data.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 359/2023 – Vereador Dudi – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Ressaltamos que a segurança dos usuários da rodovia é uma

preocupação constante e que essas melhorias são essenciais para garantir a integridade

de todos.

Além disso, gostaríamos de esclarecer a questão da responsabilidade em

caso da ocorrência de tragédias ou acidentes graves decorrentes da falta de

implementação das devidas medidas de segurança. Caso ocorra uma tragédia, quem será

responsabilizado pelo não cumprimento das solicitações de melhorias feitas ao longo dos

últimos anos?

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do DER e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2023.

DUDI
Vereador - PL